
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-16643352- -APN-DGDYD#JGM

 

VISTO el EX-2024-16643352- -APN-DGDYD#JGM, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus 
modificatorias, la DI-2024-1749-APN-DNRYRT#MT, la DI-2024-288-APN-DNL#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en la página 2 del IF-2024-19230941-APN-DTD#JGM del presente expediente, obran las escalas salariales que integran 
los Acuerdos homologados por la Disposición DI-2024-1749-APN-DNRYRT#MT y registrados bajo los Nº 720/24 y 721/24, 
celebrado por la UNION DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA (UTHGRA), la CAMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y 
REFRIGERIOS y la CAMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACION, COMEDORES 
PRIVADOS Y AFINES, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), en el marco del 
Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05.

Que en la referida Disposición también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones 
para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y 
sus modificatorias.

Que en relación a ello se advierte que, previamente, mediante la DI-2024-288-APN-DNL#MT se fijaron los promedios de las 
remuneraciones de las cuales surgen los topes indemnizatorios para los meses de octubre, diciembre de 2023, enero, abril y 
mayo de 2024, correspondiente a los Acuerdos N° 422/24 y N° 423/24.

Que en función de lo antedicho y atento a que las partes en los Acuerdos N° 720/24 y N° 721/24 han pactado nuevos 
incrementos a partir del mes de marzo de 2024, deviene necesario actualizar los importes de los promedios de las 
remuneraciones y de los topes indemnizatorios, anteriormente fijados.

Que, cabe destacar que la DI-2024-288-APN-DNL#MT, conserva su eficacia y demás efectos en aquello que no resulte 
modificado por el presente acto.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico, IF-2024-92486531-
APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios 
adoptados para la determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 
20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por sus similares DI-
2022-3730-APN-DNRYRT#MT, DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT y DI-2024-107-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 



RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fijase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los términos del 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado de los Acuerdos homologado 
por la DI-2024-1749-APN-DNRYRT#MT y registrados bajo el Nº 720/24 y N° 721/24, conforme a lo detallado en el archivo 
embebido que, como ANEXO DI-2024-92482738-APN-DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Déjase sin efecto los importes promedios de las remuneraciones y los topes indemnizatorios con fecha de 
entrada en vigencia establecida para el 1º Abril de 2024 y para el 1º de Mayo de 2024, fijados en el DI-2024-60953636-APN-
DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2024-288-APN-DNL#MT, derivados de los Acuerdos N° 422/24 y N°423/24.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase 
a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación tome 
conocimiento de lo dispuesto en el artículo precedente y asimismo se registre el importe promedio de las remuneraciones y el 
tope indemnizatorio fijado por el artículo 1° de la presente. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-16643352- -APN-DGDYD#JGM


 


Partes Signatarias UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA (UTHGRA) c/ CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y 
REFRIGERIOS (CACYR), CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN, 
COMEDORES PRIVADOS Y AFINES


CCT Nº 401/05


Acuerdo Nº 720/24 y Acuerdo N° 721/24


Alcance: Concedentes Públicos General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 626.476,06 $ 1.879.428,18


01/04/2024 $ 697.131,06 $ 2.091.393,18


01/05/2024 $ 896.375.07 $ 2.689.125,21


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria/Altura 1800 A 3000 Mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 685.355,13 $ 2.056.065,39


01/04/2024 $ 756.010,13 $ 2.268.030,39







01/05/2024 $ 1.100.096,68 $ 3.300.290,04


Alcance: Concedentes Públicos Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 697.130,94 $ 2.091.392,82


01/04/2024 $ 767.785,94 $ 2.303.357,82


01/05/2024 $ 1.140.841,00 $ 3.422.523,00


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 861.992,34 $ 2.585.977,02


01/04/2024 $ 932.647,34 $ 2.797.942,02


01/05/2024 $ 1.711.261,50 $ 5.133.784,50


Alcance: Concedentes Públicos Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 708.906,76 $ 2.126.720,28


01/04/2024 $ 779.561,76 $ 2.338.685,28


01/05/2024 $ 1.181.585,32 $ 3.544.755,96


Alcance: Concedentes Privados General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante







01/03/2024 $ 630.896,19 $ 1.892.688,57


01/04/2024 $ 700.621,33 $ 2.101.863,99


01/05/2024 $ 902.703,37 $ 2.708.110,11


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria/Altura 1800 A 3000 Mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 690.190,94 $ 2.070.572,82


01/04/2024 $ 759.916,08 $ 2.279.748,24


01/05/2024 $ 1.107.863,23 $ 3.323.589,69


Alcance: Concedentes Privados Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 702.049,89 $ 2.106.149,67


01/04/2024 $ 771.775,03 $ 2.315.325,09


01/05/2024 $ 1.148.895,20 $ 3.446.685,60


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 868.075,19 $ 2.604.225,57


01/04/2024 $ 937.800,33 $ 2.813.400,99


01/05/2024 $ 1.723.342,80 $ 5.170.028,40







Alcance: Concedentes Privados Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/03/2024 $ 713.908,84 $ 2.141.726,52


01/04/2024 $ 783.633,98 $ 2.350.901,94


01/05/2024 $ 1.189.927,17 $ 3.569.781,51


 


 





		fecha: Miércoles 28 de Agosto de 2024

		numero_documento: DI-2024-92482738-APN-DNL#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-08-28T12:18:11-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2024-08-28T12:18:12-0300









	fecha: Miércoles 28 de Agosto de 2024
	numero_documento: DI-2024-486-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-08-28T15:22:26-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: PEDRO DIEGO FRANKENTHAL
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2024-08-28T15:22:27-0300




